
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 주민생활지원과

정책: 복지기반 구축

단위: 지역사회복지 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2016년도 추경 2 회 일반회계 전체

주민생활지원과 39,185,139 38,048,913 1,136,226

국 23,933,430 23,601,589 331,841

지 580,050 580,050 0

도 4,393,964 4,343,106 50,858

군 10,277,695 9,524,168 753,527

복지기반 구축 2,198,371 2,216,687 △18,316

지 543,050 543,050 0

도 495,485 495,485 0

군 1,159,836 1,178,152 △18,316

지역사회복지 2,198,371 2,216,687 △18,316

지 543,050 543,050 0

도 495,485 495,485 0

군 1,159,836 1,178,152 △18,316

지역사회복지 지원 76,794 74,752 2,042

201 일반운영비 9,757 7,715 2,042

01 사무관리비 1,257 2,215 △958

○행복e음 e-그린우편 제작수수료

42 1,000 △958경정 42,000원

02 공공운영비 8,500 5,500 3,000

○행복e음 e-그린 우편요금 8,000 5,000 3,000경정 8,000,000원

출산장려 지원 4,700 4,700 0

201 일반운영비 1,500 1,000 500

01 사무관리비 1,500 1,000 500

○출산장려시책 공모전 사진제작 500 0 500500,000원

301 일반보상금 700 1,200 △500

11 기타보상금 700 1,200 △500

○출산장려시책 공모전 우수작 시상금 700 1,200 △500

-최우수 300 500 △200

-우 수 200 300 △100

-장 려 200 400 △200

300,000원 * 1명

200,000원 * 1명

100,000원 * 2명

지역사회서비스투자사업 775,786 775,786 0

지 543,050 543,050 0

도 69,821 69,821 0

군 162,915 162,915 0

201 일반운영비 2,811 4,731 △1,920

지 1,968 3,312 △1,344

도 253 426 △173

군 590 993 △403

01 사무관리비 2,811 4,731 △1,920

○지역사회서비스투자사업 홍보물 제작 및 제수

용비 2,811 4,731 △1,920경정 2,811,000원

지 1,968 3,312 △1,344

도 253 426 △173

군 590 993 △403
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부서: 주민생활지원과

정책: 복지기반 구축

단위: 지역사회복지 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

202 여비 5,760 3,840 1,920

지 4,032 2,688 1,344

도 518 345 173

군 1,210 807 403

01 국내여비 5,760 3,840 1,920

○지역사회서비스투자사업 추진 여비

5,760 3,840 1,920경정 5,760,000원

지 4,032 2,688 1,344

도 518 345 173

군 1,210 807 403

사회복무요원관리 58,275 51,275 7,000

301 일반보상금 58,275 51,275 7,000

08 사회복무요원보상금 58,275 51,275 7,000

○사회복무요원 중식비 57,400 50,400 7,000경정 57,400,000원

사회취약계층 생활민원 처리반 76,936 104,294 △27,358

101 인건비 15,556 29,294 △13,738

04 기간제근로자등보수 15,556 29,294 △13,738

○생활민원 처리반 기간제근로자 보수

15,356 29,294 △13,938

○생활민원 처리반 기간제근로자 피복비

200 0 200

경정 15,356,000원

200,000원 * 1명

201 일반운영비 10,600 11,000 △400

01 사무관리비 4,600 3,000 1,600

○일반수용비 4,000 3,000 1,000

○생활민원처리반 담당자 피복비

600 0 600

경정 4,000,000원

200,000원 * 3명

02 공공운영비 6,000 8,000 △2,000

○공공요금 및 제세 1,000 8,000 △7,000

○차량유류대 및 정비유지비 5,000 0 5,000

경정 1,000,000원

5,000,000원

202 여비 1,280 0 1,280

01 국내여비 1,280 0 1,280

○생활민원처리반 추진여비 1,280 0 1,2801,280,000원

405 자산취득비 29,500 44,000 △14,500

01 자산및물품취득비 29,500 44,000 △14,500

○차량 및 장비 28,500 44,000 △15,500

○네비게이션 및 블랙박스 구입 1,000 0 1,000

경정 28,500,000원

1,000,000원

보훈관리 1,082,754 1,079,754 3,000

도 2,400 2,400 0

군 1,080,354 1,077,354 3,000

보훈관리 및 지원 1,082,754 1,079,754 3,000

도 2,400 2,400 0

군 1,080,354 1,077,354 3,000
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부서: 주민생활지원과

정책: 보훈관리

단위: 보훈관리 및 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

보훈업무추진 964,090 961,090 3,000

201 일반운영비 6,290 8,690 △2,400

01 사무관리비 5,040 7,440 △2,400

○독립운동가 사진 전시 2,640 5,040 △2,400

-태극기 0 2,400 △2,400경정 0원

301 일반보상금 957,800 952,400 5,400

01 사회보장적수혜금 955,400 952,400 3,000

○공상군경 등 보훈예우수당 지급(유족)

71,000 78,000 △7,000

○참전유공자 명예수당 840,640 830,640 10,000

경정 71,000,000원

경정 840,640,000원

11 기타보상금 2,400 0 2,400

○태극기보급 확대사업 2,400 0 2,4002,400,000원

국민기초생활보장 16,617,556 16,615,302 2,254

국 12,613,370 12,604,985 8,385

지 37,000 37,000 0

도 1,511,535 1,506,735 4,800

군 2,455,651 2,466,582 △10,931

생계 및 기초생활보장 15,559,147 15,578,872 △19,725

국 11,862,822 11,862,822 0

도 1,458,778 1,453,978 4,800

군 2,237,547 2,262,072 △24,525

교육급여 46,025 65,750 △19,725

308 자치단체등이전 46,025 65,750 △19,725

08 교육기관에대한보조 46,025 65,750 △19,725

○교육급여(국가직접지원) 46,025 65,750 △19,725경정 46,025,000원

해산장제급여 80,000 80,000 0

국 64,000 64,000 0

도 4,800 0 4,800

군 11,200 16,000 △4,800

301 일반보상금 80,000 80,000 0

국 64,000 64,000 0

도 4,800 0 4,800

군 11,200 16,000 △4,800

01 사회보장적수혜금 80,000 80,000 0

○해산·장제급여 80,000 80,000 0경정 80,000,000원

국 64,000 64,000 0

도 4,800 0 4,800

군 11,200 16,000 △4,800

자활지원 1,058,409 1,036,430 21,979

국 750,548 742,163 8,385

지 37,000 37,000 0

도 52,757 52,757 0

군 218,104 204,510 13,594

지역자활센터운영비 236,209 224,230 11,979
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부서: 주민생활지원과

정책: 국민기초생활보장

단위: 자활지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 165,346 156,961 8,385

군 70,863 67,269 3,594

307 민간이전 236,209 224,230 11,979

국 165,346 156,961 8,385

군 70,863 67,269 3,594

10 사회복지시설법정운영비보조 236,209 224,230 11,979

○지역자활센터 운영비 236,209 224,230 11,979경정 236,209,000원

국 165,346 156,961 8,385

군 70,863 67,269 3,594

자활한마당 10,000 0 10,000

307 민간이전 10,000 0 10,000

04 민간행사사업보조 10,000 0 10,000

○제15회 자활한마당 지원사업 10,000 0 10,00010,000,000원

취약계층 복지지원 18,250,400 17,751,422 498,978

국 11,320,060 10,996,604 323,456

도 2,384,544 2,338,486 46,058

군 4,545,796 4,416,332 129,464

장애인복지증진 13,988,088 13,739,610 248,478

국 8,374,262 8,253,406 120,856

도 1,396,944 1,351,426 45,518

군 4,216,882 4,134,778 82,104

장애인일반형일자리사업 지원 240,681 234,169 6,512

국 120,341 117,085 3,256

도 36,102 35,125 977

군 84,238 81,959 2,279

101 인건비 240,681 234,169 6,512

국 120,341 117,085 3,256

도 36,102 35,125 977

군 84,238 81,959 2,279

04 기간제근로자등보수 240,681 234,169 6,512

○장애인일반형일자리사업 지원

240,681 234,169 6,512경정 240,681,000원

국 120,341 117,085 3,256

도 36,102 35,125 977

군 84,238 81,959 2,279

장애인 업무지원 7,970 6,282 1,688

201 일반운영비 7,970 6,282 1,688

01 사무관리비 7,970 6,282 1,688

○고속도로통행료 할인카드 발급수수료 지원

2,000 1,600 400

○장애인복지카드 배송비 지원

3,220 1,932 1,288

경정 2,000,000원

경정 3,220,000원

장애인 지역사회 재활시설운영 1,535,225 1,509,118 26,107

도 145,679 145,679 0

군 1,389,546 1,363,439 26,107
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부서: 주민생활지원과

정책: 취약계층 복지지원

단위: 장애인복지증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

307 민간이전 1,535,225 1,509,118 26,107

도 145,679 145,679 0

군 1,389,546 1,363,439 26,107

10 사회복지시설법정운영비보조 1,535,225 1,509,118 26,107

○장애인재가복지봉사센터운영

135,666 130,815 4,851경정 135,666,000원

도 7,849 7,849 0

군 127,817 122,966 4,851

○주간보호시설운영 119,538 110,013 9,525경정 119,538,000원

도 11,001 11,001 0

군 108,537 99,012 9,525

○장애인생활이동지원센터운영

281,072 269,341 11,731경정 281,072,000원

도 26,934 26,934 0

군 254,138 242,407 11,731

농어촌 장애인 주택개조사업 34,200 0 34,200

국 17,100 0 17,100

도 11,970 0 11,970

군 5,130 0 5,130

307 민간이전 34,200 0 34,200

국 17,100 0 17,100

도 11,970 0 11,970

군 5,130 0 5,130

05 민간위탁금 34,200 0 34,200

○ 농어촌장애인 주택개조사업 34,200 0 34,20034,200,000원

국 17,100 0 17,100

도 11,970 0 11,970

군 5,130 0 5,130

장애인 건강보험료 지원 15,600 0 15,600

301 일반보상금 15,600 0 15,600

01 사회보장적수혜금 15,600 0 15,600

○ 저소득장애인 건강보험료 지원

15,600 0 15,60015,600,000원

장애아동 재활치료사업 260,304 190,304 70,000

국 182,213 133,213 49,000

도 23,427 17,127 6,300

군 54,664 39,964 14,700

301 일반보상금 260,304 190,304 70,000

국 182,213 133,213 49,000

도 23,427 17,127 6,300

군 54,664 39,964 14,700

01 사회보장적수혜금 260,304 190,304 70,000

○장애아동 재활치료 사업 260,304 190,304 70,000경정 260,304,000원

국 182,213 133,213 49,000

도 23,427 17,127 6,300

군 54,664 39,964 14,700
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부서: 주민생활지원과

정책: 취약계층 복지지원

단위: 장애인복지증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

장애인활동지원제도 556,107 486,107 70,000

국 389,274 340,274 49,000

도 33,367 29,167 4,200

군 133,466 116,666 16,800

301 일반보상금 556,107 486,107 70,000

국 389,274 340,274 49,000

도 33,367 29,167 4,200

군 133,466 116,666 16,800

01 사회보장적수혜금 556,107 486,107 70,000

○장애인활동지원 555,117 485,117 70,000경정 555,117,000원

국 388,582 339,582 49,000

도 33,307 29,107 4,200

군 133,228 116,428 16,800

여성장애인교육사업 26,071 22,500 3,571

국 18,250 15,750 2,500

도 7,821 6,750 1,071

307 민간이전 26,071 22,500 3,571

국 18,250 15,750 2,500

도 7,821 6,750 1,071

11 사회복지사업보조 26,071 22,500 3,571

○여성장애인 교육지원사업 26,071 22,500 3,571경정 26,071,000원

국 18,250 15,750 2,500

도 7,821 6,750 1,071

장애인복지관 운영 38,810 39,010 △200

401 시설비및부대비 2,800 3,000 △200

01 시설비 2,800 3,000 △200

○장애인복지관 주차장 바닥공사

2,800 3,000 △200경정 2,800,000원

장애인복지관 리모델링 21,000 0 21,000

도 21,000 0 21,000

401 시설비및부대비 21,000 0 21,000

도 21,000 0 21,000

01 시설비 21,000 0 21,000

○장애인복지관 리모델링 21,000 0 21,00021,000,000원

도 21,000 0 21,000

재해구호 996,368 745,868 250,500

국 714,267 511,667 202,600

도 23,874 23,334 540

군 258,227 210,867 47,360

긴급복지지원 사업 777,109 539,609 237,500

국 621,687 431,687 190,000

군 155,422 107,922 47,500

301 일반보상금 777,109 539,609 237,500

국 621,687 431,687 190,000

군 155,422 107,922 47,500

- 28 -



부서: 주민생활지원과

정책: 취약계층 복지지원

단위: 재해구호 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 사회보장적수혜금 777,109 539,609 237,500

○긴급복지지원 777,109 539,609 237,500경정 777,109,000원

국 621,687 431,687 190,000

군 155,422 107,922 47,500

이재민 구호 300 5,300 △5,000

307 민간이전 0 5,000 △5,000

01 의료및구료비 0 5,000 △5,000

○재해발생가구 긴급구호비 0 5,000 △5,000경정 0원

읍면 사례관리지원사업 운영비 지원 18,000 0 18,000

국 12,600 0 12,600

도 540 0 540

군 4,860 0 4,860

201 일반운영비 2,000 0 2,000

국 1,400 0 1,400

도 60 0 60

군 540 0 540

01 사무관리비 2,000 0 2,000

○사례관리지원사업 일반수용비 2,000 0 2,0002,000,000원

국 1,400 0 1,400

도 60 0 60

군 540 0 540

301 일반보상금 16,000 0 16,000

국 11,200 0 11,200

도 480 0 480

군 4,320 0 4,320

01 사회보장적수혜금 16,000 0 16,000

○사례관리 사업비 16,000 0 16,00016,000,000원

국 11,200 0 11,200

도 480 0 480

군 4,320 0 4,320

행정운영경비(주민생활지원과) 38,659 39,297 △638

기본경비(주민생활지원과) 38,659 39,297 △638

기본경비 38,659 39,297 △638

201 일반운영비 27,397 27,397 0

01 사무관리비 25,120 25,120 0

○일반수용비 7,450 7,700 △250

○정수기 임차료 250 0 250

경정 7,450,000원

50,000원 * 1대 * 5월

405 자산취득비 4,662 5,300 △638

01 자산및물품취득비 4,662 5,300 △638

○컬러프린터기 구입 3,162 3,800 △638경정 3,161,280원

재무활동(주민생활지원과) 997,399 346,451 650,948

보전지출(주민생활지원과) 997,399 346,451 650,948

- 29 -



부서: 주민생활지원과

정책: 재무활동(주민생활지원과)

단위: 보전지출(주민생활지원과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

전년도 보조사업 반환금 997,398 346,450 650,948

802 반환금기타 997,398 346,450 650,948

01 국고보조금반환금 850,889 278,816 572,073

○주거급여 158,448 0 158,448

○장애인연금 543 0 543

○장애수당(기초) 1,623 0 1,623

○장애수당(차상위) 10,569 0 10,569

○장애인의료비 지원 38,570 0 38,570

○장애인자녀 학비지원 916 0 916

○장애인생활시설 운영비 354,200 0 354,200

○장애인등급심사제도운영 3,507 0 3,507

○장애인재활보조기구 지원 191 0 191

○여성장애인 출산비용 지원 3,500 0 3,500

○여성장애인 교육지원사업(이자) 2 0 2

○발달장애인 공공후견서비스 지원(이자)

2 0 2

○발달장애인 공공후견 심판절차비용 지원(이자

) 2 0 2

158,447,590원

542,840원

1,622,040원

10,568,270원

38,569,760원

915,990원

354,199,820원

3,506,950원

190,800원

3,500,000원

1,280원

1,990원

1,200원

02 시ㆍ도비보조금반환금 146,509 67,634 78,875

○주거급여 19,807 0 19,807

○장애인연금 70 0 70

○장애수당(기초) 476 0 476

○장애수당(차상위) 3,189 0 3,189

○장애인의료비 지원 6,750 0 6,750

○장애인자녀 학비지원 161 0 161

○장애인생활시설 운영비 45,483 0 45,483

○장애인등급심사제도운영 2,455 0 2,455

○장애인재활보조기구 지원 34 0 34

○여성장애인 출산비용지원 450 0 450

19,806,070원

69,790원

475,820원

3,189,000원

6,749,960원

160,760원

45,482,880원

2,454,770원

33,640원

450,000원

- 30 -


	10 세출예산사업명세서(일반회계)
	11 세출예산사업명세서(공기업특별회계)
	12 세출예산사업명세서(기타특별회계)

